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ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  PHƯỜNG NHƠN HƯNG Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc 

           Số: 115/BC-UBND                                  Nhơn Hưng, ngày 11 tháng 6 năm 2024 
 

BÁO CÁO
Tình hình hoạt động công tác văn hóa quý II và

phương hướng  quý III năm 2024
 
 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÝ II/2024 

1. Công tác Văn hóa:
- Trong quý tiếp nhận 10 đơn cam kết tổ chức đám cưới trên địa bàn và 

hướng dẫn thực hiện cam kết tổ chức đám tiệc đúng quy định.
- Trong quý ở địa phương không có trường hợp khiếu kiện về âm thanh 

tiếng ồn. Cử 03 cán bộ, công chức phụ trách công tác Văn hóa đi tập huấn: 
Trong đó 01 lớp về kỹ năng Cán bộ phụ trách Trung tâm Văn hóa – Thể thao 
và Học tập cộng đồng; 01 lớp kỹ năng báo cáo, thuyết trình trước đám đông 
và 01 lớp về nâng cao kiến thức trong phát triển Công nghiệp văn hóa.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đăng ký gia đình văn hóa cho các hộ 
dân trên địa bàn, đăng ký danh hiệu cơ quan, đơn vị văn hóa năm 2024.

- Kết hợp Đoàn thanh niên phường, nhân tháng cao điểm Thanh niên tình 
nguyện xây dựng đô thị văn minh năm 2024, tổ chức bóc xóa biển quảng cáo 
các tuyến đường trên địa bàn phường, tháo dở 46 bảng quảng cáo sai quy 
định.

- Tiếp nhận dịch vụ tổ chức các trò chơi như Ngựa đu quay, ném lon, 
ném banh qua lưới, thảy banh vào sọt, thảy vòng, chuột bọ, nhà hơi thiếu nhi 
và dịch vụ trò chơi, giải trí, ca nhạc, của 02 hộ kinh doanh: (Lê Huỳnh Nhật 
Tiên; Huỳnh Minh Lên), tiến hành lập hồ sơ quản lý theo quy định. 

- Kiện toàn thành viên Tổ kiểm tra văn hóa phường và xây dựng kế 
hoạch kiểm tra các dịch vụ game bắn cá trên địa bàn.

- Kiện toàn thành viên Tổ kiểm tra văn hóa phường và xây dựng kế 
hoạch kiểm tra các dịch vụ game bắn cá trên địa bàn, qua kiểm tra phát hiện 
03 trường hợp không có biển hiệu và tiêu lệnh PCCC đúng theo quy định, 
đoàn kiểm tra đã tiến hành lập biên bản xử phạt theo quy định.
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- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đăng ký gia đình văn hóa cho các hộ 
dân trên địa bàn, đăng ký danh hiệu cơ quan, đơn vị văn hóa năm 2024. 

- Kết hợp Đoàn thanh niên phường, nhân tháng cao điểm Thanh niên tình 
nguyện xây dựng đô thị văn minh năm 2024, tổ chức bóc xóa biển quảng cáo 
các tuyến đường trên địa bàn phường, tháo dở 46 bảng quảng cáo sai quy 
định. 

2. Hoạt động văn nghệ - thể thao:

- Tổ chức luyện tập văn nghệ tham gia hội thi văn nghệ “Sắc màu Tịnh 
Biên” do UBND thị xã tổ chức.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thao mừng xuân Giáp Thìn với 3 môn 
thi đấu bóng đá, bóng chuyền, võ Taekondo.

- Tổ chức các hoạt động thể thao mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn 
2024 với 03 môn thi đấu bóng đá, bóng chuyền, võ Taekondo do phường tổ 
chức. Tham gia hội thi văn nghệ “Sắc màu Tịnh Biên” do UBND thị xã tổ 
chức.

- Trường THCS Nguyễn Sinh Sắc tổ chức đêm văn nghệ mừng Xuân 
lòng ghép các hoạt động tặng quà, học bổng cho các em học sinh khó khăn.

- Tổ chức giải bóng đá chào mừng ngày thành lập thị xã Tịnh Biên 
(10/4); ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4) và ngày Quốc 
tế Lao động (01/5).

- Câu lạc bộ đờn ca tài tử phường duy trì tổ chức sinh hoạt văn nghệ, có 
17 thành viên tham gia.

- Hưởng ứng ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 phối hợp với Hội Phụ nữ phường 
tổ chức sinh hoạt giao lưu văn nghệ giữa các chị em hội viên Phụ nữ, đồng 
thời tổ chức các trò chơi dân gian như: chuyền chanh, bước chân đồng đội, 
cõng bạn ăn trái cây, bịt mắt ăn sữa chua cho hơn 60 CBCC và hội viên hội 
Phụ nữ tham gia.

3. Công tác truyền thanh:

- Tuyên truyền ý nghĩa các ngày lễ, tết, ngày thành lập Đảng 3/2, Ngày 
Biên phòng toàn dân (3/3), Quốc tế Phụ nữ (8/3); Chào mừng ngày Miền Nam 
hoàn toàn giải phóng thống nhất đất nước (30/4); ngày Quốc tế lao động (01/5) 
và kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ Tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890); Tuyên 
truyền ý nghĩa ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6), tổ chức họp mặt gia đình văn 
hóa tiêu biểu,...
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- Tổ chức giao lưu sinh hoạt văn hóa – văn nghệ giữa Câu lạc bộ đờn ca 
tài tử, câu lạc bộ gia đình văn hóa và một số phong trào văn hóa văn nghệ 
khác. Đồng thời tham gia các Hội thi văn hóa văn nghệ do thị xã tổ chức. 

- Lực lượng: Người dân, học sinh, Câu lạc bộ đờn ca tài tử,… để tuyên 
truyền ý nghĩa ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6)

- Thực hiện tốt lịch tiếp âm trực tiếp các đài trung ương, tỉnh, thị xã theo 
quy định (ngày 03 buổi: sáng, trưa, chiều). Đài truyền thanh tập trung tuyên 
truyền các nội dung như: Tuyên truyền công tác thanh niên nhập ngũ năm 
2024; Những thông tin quan trọng về phòng chống cháy nổ, gian lận thương 
mại, hàng gian giả, buôn lậu, An toàn vệ sinh thực phẩm, ATGT, phòng 
chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội: mê tín dị đoan, vay tín dụng đen, lừa 
đảo trên không gian mạng… Đồng thời nâng cao cảnh giác trong việc giữ gìn 
tài sản đề phòng trộm, cắp; Phòng chống các loại dịch bệnh trên người; 
Tuyên truyền Ngày pháp luật, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, 
Đề án 06, chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4… tình hình hoạt 
động KT - XH tại địa phương: công tác xuất khẩu lao động, bảo hiểm y tế, 
bảo hiểm xã hội, các chính sách an sinh xã hội, giữ gìn môi trường và nếp 
sống đô thị văn minh.

- Tuyên truyền về BHYT, BHTN, bảo hiểm y tế cho học sinh,... và Chính 
sách mới về Nghị định 75 của Chính phủ; Phòng chống các loại dịch bệnh 
trên người như sốt xuất huyết, tay chân miệng, đau mắt đỏ, đậu mùa khỉ,... 

- Chương trình phát trong 06 tháng là 03 chương trình, phát từ vào thứ 2 
thứ 4 và thứ 6 hàng tuần, thời lượng mỗi chương trình là 15 - 20 phút, mỗi 
chương trình phát 03 lần/ngày.

* Kỹ thuật: Hiện đã tháo đầu thu số hóa và ngưng không phát 03 bộ loa 
thông minh, di dời lắp đặt lại 06 cụm dọc tuyến quốc lộ 91 theo mạng lưới 
điện mới, hư 03 cụm.

4. Hoạt động quản lý quảng cáo, âm thanh tiếng ồn:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra âm thanh tiếng ồn, quảng cáo, dịch vụ 
Internet.  kết quả cho cam kết 17 hộ về đăng ký trong việc cưới đảm bảo âm 
thanh tiếng ồn và thực hiện đúng thời gian quy định.

- Tiếp nhận và quản lý 01 đơn vị treo băng rôn quảng cáo trên tuyến 
đường Hương lộ 8, lập hồ sơ theo quy định.

- Tiếp nhận và quản lý 02 hộ kinh doanh dịch vụ trò chơi ngựa đu quan, 
ném lon, ném banh qua lưới và dịch vụ trò chơi, giải trí, ca nhạc,… trên 
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tuyến đường Hương lộ 8, khóm Đông Hưng, phường Nhơn Hưng, đăng ký hồ 
sơ đúng theo quy định.

- Thực hiện tốt lịch tiếp âm trực tiếp các đài trung ương, tỉnh, thị xã theo 
quy định (ngày 03 buổi: sáng, trưa, chiều). Đài truyền thanh tập trung tuyên 
truyền các nội dung như: Những thông tin quan trọng về phòng chống cháy 
nổ, gian lận thương mại, hàng gian giả, buôn lậu, An toàn vệ sinh thực phẩm, 
ATGT, phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; Tuyên truyền về 
BHYT, BHTN, bảo hiểm y tế cho học sinh,... và Chính sách mới về Nghị 
định 75 của Chính phủ; Phòng chống các loại dịch bệnh trên người như sốt 
xuất huyết, tay chân miệng, đau mắt đỏ, đậu mùa khỉ trong mùa mưa,... Tích 
cực tuyên truyền về Đề án 06, chuyển đổi số,… Tuyên truyền các dịp lễ, tết, 
tình hình hoạt động KT-XH tại địa phương: các chính sách an sinh xã hội, 
nếp sống đô thị văn minh, giữ gìn môi trường,...

- Tổng số chương trình phát trong tháng là 03 chương trình, phát từ vào 
thứ 2 thứ 4 và thứ 6 hàng tuần, thời lượng mỗi chương trình là 15 - 20 phút, 
mỗi chương trình phát 03 lần/ngày.

- Hoàn chỉnh hồ sơ của đài truyền thanh về công tác phối hợp tuyên 
truyền chính sách pháp luật chuẩn bị phục vụ công tác kiểm tra cuối năm 
ngành Tư pháp.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra âm thanh tiếng ồn, quảng cáo, dịch vụ 
Internet.  kết quả cho cam kết 10 hộ về đăng ký trong việc cưới đảm bảo âm 
thanh tiếng ồn và thực hiện đúng thời gian quy định. 

- Kỹ thuật: Hiện đã tháo đầu thu số hóa và ngưng không phát 03 bộ loa 
thông minh, tiến hành di dời lắp đặt lại 06 cụm dọc tuyến quốc lộ 91 theo 
mạng lưới điện mới, hư 03 cụm. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ III/2024

1. Tổ chức các hoạt động Văn hóa – Văn nghệ, Thể dục thể thao, Đài 
truyền thanh và tuyên truyền cổ động trực quan:   

1.1. Sinh hoạt Văn hóa – Văn nghệ
- Tổ chức giao lưu sinh hoạt văn hóa – văn nghệ giữa Câu lạc bộ đờn ca 

tài tử, câu lạc bộ gia đình văn hóa và một số phong trào văn hóa văn nghệ 
khác. Đồng thời tham gia các Hội thi văn hóa văn nghệ do thị xã tổ chức. 

- Lực lượng: Người dân, học sinh, Câu lạc bộ đờn ca tài tử,… tổ chức 
họp mặt gia đình văn hóa tiêu biểu chào mừng ngày gia đình Việt Nam 28/6 
và một số phong trào văn hóa văn nghệ khác. Đồng thời tham dự các Hội thi 
văn hóa văn nghệ do thị xã tổ chức chào mừng ngày gia đình Việt Nam. 

1.2. Tổ chức hoạt động thể dục thể thao các ngày lễ 
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- Tổ chức giao lưu bóng đá, bóng chuyền giữa đơn vị Đồn Biên phòng 
Nhơn Hưng, lực lượng vũ trang đứng chân trên địa bàn và các Câu lạc bộ 
TDTT.

2. Hoạt động Đài Truyền thanh 
- Duy trì tiếp âm đài Tiếng nói Việt Nam; Tỉnh và thị xã.
- Đặc biệt phường đã xây dựng và phát chương trình phát thanh địa 

phương, một tuần sản xuất 02 chương trình, mỗi chương trình phát 06 buổi 
(Buổi sáng và buổi chiều).

- Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024);  
- Kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 

19/8/2024); 
- Kỷ niệm Quốc Khánh 79 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh đọc bản 

Tuyên ngôn độc lập (2/9/1945 – 2/9/2024).
3. Hoạt động quản lý quảng cáo, âm thanh tiếng ồn
- Thường xuyên củng cố Tổ kiểm tra dịch vụ văn hóa nhằm kiểm tra việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch 
và kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn.

 - Tăng cường chỉ đạo, quản lý chặt chẽ và kiểm tra, xử lý nghiêm đối 
với các hành vi vi phạm về tiếng ồn theo quy định pháp luật. Tập trung xử lý 
vi phạm về tiếng ồn trong các đám tiệc, sinh hoạt ca hát tại nhà riêng ở khu 
dân cư, quảng cáo bằng loa di động, hoạt động Karaoke di động.

 - Thông báo rộng rãi số điện thoại đường dây nóng về âm thanh, tiếng 
ồn hoặc số điện thoại của Tổ trưởng tổ kiểm tra dịch vụ văn hóa, Công an 
phường cho nhân dân biết, để báo tin khi phát hiện các trường hợp vi phạm vi 
phạm tiếng ồn, gây phiền hà trong nhân dân. 

Trên đây là báo cáo hoạt động công tác văn hóa quý II và phương hướng 
nhiệm vụ quý III/2024 của UBND phường Nhơn Hưng về lĩnh vực văn hóa, 
thông tin và truyền thanh./. 

         
Nơi nhận:                                                 KT. CHỦ TỊCH  
- Phòng VH-TT thị xã;                              PHÓ CHỦ TỊCH
- Đảng ủy – HĐND phường; 
- Lưu: VT.  

                                     

                                     Lê Thị Kim Sa 
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